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Úvod

Komunikace je nedílnou součástí života každého člověka. Být schopen efektivně

komunikovat je velmi důležitou sociální kompetencí. Komunikace přináší mnoho pozitivního,

ovšem provází ji i rizika. Nejvýznamnější je stres způsobený mezilidským kontaktem. Ten

může negativně ovlivnit životní pohodu člověka i jeho zdravotní stav. Naopak schopnost

efektivní komunikace může napomoci k dosažení životních cílů. Důležitou roli hraje

schopnost komunikace i u studentů vysokých škol.

Téma diplomové práce jsem zvolila proto, abych poukázala nejen na výhody plynoucí

ze správné komunikace, ale také na úskalí, která jej provázejí. Proto se tato práce zabývá

okolnostmi vedoucími k efektivní komunikaci a minimalizaci stresu. Nedílnou součástí

efektivní komunikace jsou různé zásady, které mají předcházet vývoji stresu a mají za cíl

zlepšit komunikační schopnosti jedinců. Mělo by jim však předcházet sebepoznání,

uvědomění si preferovaných hodnot a zamyšlení se nad svými cíli. Na základě mých osobních

zkušeností není problematice efektivní komunikace věnována dostatečná pozornost.

Domnívám se, že především studenti berou tuto problematiku na příliš lehkou váhu. Díky

tomu se zbytečně dostávají do nepříjemných situací, v nejhorším případě do konfliktů.

První kapitola teoretické části je věnována úvodu do problematiky stresu, objasňuje

jeho jednotlivé druhy a faktory, které stres vyvolávají. V neposlední řadě věnuje pozornost

způsobu řešení stresové situace a také její prevenci. Druhá kapitola je zaměřená na

komunikaci, popisuje její cíle, funkce a z velké části věnuje pozornost komunikačnímu

schématu. Třetí kapitola pojednání o osobnosti jedince, o nezbytnosti sebepoznání a kladného

sebepojetí, dále se zaměřuje na jednotlivé osobnostní charakteristiky jedinců, které se

promítají do komunikace a ovlivňují její průběh. Čtvrtá kapitola se zabývá jednotlivými

komunikačními chybami, které mají negativní vliv na průběh komunikace a mohou ohrožovat

její účastníky. Poslední kapitola teoretické části věnuje pozornost efektivní komunikaci, jejím

zásadám a faktorům, které jí ovlivňují. Zaměřuje se na jednotlivé sociální kompetence a dílčí

dovednosti, které je třeba ovládat.

Praktická část diplomové práce má za úkol zjistit, zda se studenti dopouštějí

komunikačních chyb a tím vyvolávají nepříjemné pocity u druhého. Výzkum je proveden

pomocí dotazníkového šetření u studentů Fakulty pedagogické Západočeské univerzity

v Plzni a u studentů Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 STRES

V dnešní uspěchané době je stres nedílnou součástí běžného pracovního dne. Bohužel

se lidé dostávají do stresu i v domácím prostředí, tedy tam, kde by se měli cítit dobře a

bezpečně. Často se jedná o stres vyvolaný konflikty mezi lidmi, které bývají způsobeny

rozdílností mezi nimi, odlišnými očekáváními a mnohdy i potřebou prosadit se.

Každý by se proto měl zamyslet nad tím, zda jeho každodenní stres je nutný a zda

neexistuje možnost jeho eliminace. I když si to nemusí uvědomovat, dlouhodobé vystavení

stresorům, a to i těm méně významným, postupně zhoršuje zdravotní i psychický stav jedince.

Veškerým stresorům a stresovým situacím se však nelze ubránit, proto by lidé měli umět

relaxovat a alespoň na krátký okamžik se od problémů oprostit. Je nutné říci, že za mnoho

negativních situací si lidé mohou sami, a to především nevhodným chováním či jednáním.

1.1 Pojem stres a jeho druhy

Stres pochází z latinského slova stringo, stringere, neboli stahovati, utahovati smyčku

kolem krku odsouzence. „Jedná se o stav organismu, který reaguje na nadměrnou fyzickou či

psychickou zátěž.“ (Holeček a kol. 2007, s. 181) Hans Selye uvádí, že: „Stres je nespecifická

odpověď organismu na jakýkoliv požadavek (zátěž), který je kladen na organismus.“ (Selye,

1956 in Cungi, 2001, s. 15) Dále je stres definován jako „Výsledek interakce mezi určitou

silou působící na člověka a schopností organismu odolat tomuto tlaku“. (Selye, 1976 in

Holeček a kol. 2007, s. 181) Schopnost odolávat stresu je zcela individuální, záleží na

osobnosti jedince, jeho sebepojetí a především jeho životním zázemí a jistotě. Rozdílné

vnímání mají například dospělí od dětí, psychicky stabilní jedinci či osamělí lidé. Stresující

pro jedince může být jakákoliv situace či podnět, který ho určitým způsobem ohrožuje a

vyvolává v něm nepříjemné pocity. Nemusí se jednat pouze o jeden významný stresor, ale

negativně může působit i několik menších stresorů, jejichž účinky se mohou sčítat. Při

dlouhodobém vystavení stresu se objevují různé zdravotní problémy, přičemž nemusí být

v daném stresoru viděna příčina. V případě, že není snaha stresor eliminovat, může dojít

k vyčerpání jedince a k jeho zhroucení. Více o průběhu vnímání stresu vypovídá GAS –

General adaptation syndrom, který je vysvětlen dále.
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Problematikou stresu se zabývalo mnoho badatelů, za zmínku stojí jistě studium

fyziologických změn v organismu zvířat, které prováděl Ivan Petrovič Pavlov a Walter

Cannon. Hans Selye ve své práci navázal na myšlenku Waltera Cannona a také prováděl

výzkumy na zvířatech. Sledoval činnost endokrinního systému zvířat, na která působily různé

stresory. Díky svým výsledkům se považuje za zakladatele tzv. kortikoidního pojetí stresu.

Zjistil, že se objevují stejné fyziologické reakce a tento vzor odpovědí nazval GAS – General

adaptation syndrom. Ten se vyznačuje třemi částmi, a to poplachovou fází, fází rezistence a

fází vyčerpanosti. Dále je GAS – obecný adaptační syndrom více popsán a jeho jednotlivé

fáze jsou vysvětleny.

Při setkání se stresorem vzniká poplachová fáze, při které dochází k mobilizaci

obranných sil organismu a vyplavování většího množství adrenalinu. Dále se zvyšuje srdeční

tep, svalové napětí, zrychluje se dýchání, rozšiřují se zornice, tlumí se bolest a organismus se

připravuje na reakci typu útoku či boje (Křivohlavý, 2001, s. 166 - 184). Například

v konfliktu s druhým, pokud se člověk cítí ohrožen, má tendenci bojovat a obhajovat si své

názory. Při pasivním ústupu si jedinec celou situaci pouze zhoršuje a účinky stresu se díky

tomu mohou zvyšovat.

Tato fáze je velmi důležitá pro boj se stresorem v budoucnu. Pokud je jedinec

odhodlaný se stresové situaci postavit, snaží se eliminovat účinky stresu, nemusí se díky tomu

dostat do další fáze. V této fázi je velice důležité, aby měl jedinec zázemí ve svém okolí a

mohl požádat o pomoc a podporu.

Při druhé fázi adaptace mizí příznaky z fáze první a organismus se začíná pomalu

přizpůsobovat stresovým podmínkám (Holeček a kol. 2007, s. 172 - 194). Tato fáze už přináší

svá rizika, především z hlediska zdravotních a psychických následků. Při dlouhodobém trvání

dochází ke snížení imunity, poté je jedinec náchylnější k různým onemocněním. Objevují se

tzv. nemoci adaptace, tedy příznaky, které zhoršují stav organismu. Jedná se o žaludeční

potíže, kardiovaskulární onemocnění, hypertenzi a jiné. Tato fáze se může objevit po krátké

fázi rezistence, která se vyznačuje bojem se stresorem. Zde záleží na schopnosti organismu

bojovat a síle stresoru (Křivohlavý, 2001, s. 166 - 184). Problém spočívá v tom, že si jedinec

na účinky stresu zvykne a nemusí si jeho působení uvědomovat. Ještě v této fázi má možnost

se vyvarovat poslední fázi, která může končit až smrtí.

Při dlouhodobém působení stresorů, neuspokojených potřebách či pocitu ohrožení se

lidé mohou dostat do poslední fáze, fáze vyčerpanosti. Ta nastává v případě, že není stresová

situace vyřešena v předešlých fázích. Mohou se objevit různá onemocnění, například
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psychosomatické potíže, psychické poruchy, syndrom vyhoření a v krajním případě to může


[…]


k jeho věku, vzdělání, zkušenostem).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy
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7. Pokud musím použít slovo, které má více významů, volím podrobnější formulaci

sdělení (např. koleje, koruna, jazyk…).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

8. Když s někým mluvím, dávám mu prostor na odpověď či otázky.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

9. Při rozhovoru zpochybňuji názor druhého.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

10. Pokud je to skutečně nutné, kritizovat se snažím taktně a v soukromí.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

11. Když s někým hovořím, bývám vztahovačný.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

12. Když s někým komunikuji, snažím se udržovat oční kontakt.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

13. Když s někým mluvím, mívám ruku před ústy.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

14. Když s někým hovořím, dávám mu najevo, že ho poslouchám (např. kýváním

hlavy, přitakáváním).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

15. Když s někým hovořím, mám potřebu si s něčím hrát (např. s propiskou, s vlasy).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

16. Když s někým mluvím a nejsem si jistý sdělením, kladu doplňující otázky.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy
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17. Při řešení problému se snažím respektovat osobnost druhého (neurážet ho,

neponižovat).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

18. Když s někým mluvím, snažím se mu při komunikaci podobat např. stylem

vyjadřování, rychlostí řeči a hlasitostí (např. Když někdo mluví spisovně, já

také.).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

19. Když s někým mluvím, beru ohled na jeho city a emoce.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

20. Při komunikaci mám tendence na druhé zvyšovat hlas (křičet).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

21. Při běžném rozhovoru používám agresivní gesta (např. šermování rukama před

obličejem druhého, výhružný výraz obličeje).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

22. Při konfliktu používám agresivní gesta (např. šermování rukama před obličejem

druhého, výhružný výraz obličeje).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

23. Stává se mi, že jsem při rozhovoru k druhému otočený zády.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

24. Při komunikaci s člověkem, který je na nižší úrovni (intelektuální, odborné) než

já, mám tendenci se chovat nadřazeně?

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy
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25. Pokud chci s někým něco probrat, napřed si ověřím, že má čas a chce se mi

věnovat.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

26. Stává se mi, že komunikaci začínám bez pozdravu, s negativními emocemi a

neverbálními projevy, jako je například bouchnutí dveří, bouchnutí rukou do

stolu.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

27. Často někomu něco slíbím, a poté to nedodržím.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

28. Při komunikaci používám slova, která se při běžné společenské konverzaci

nepoužívají (např. vulgarismy).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

29. Při komunikaci používám ironii či urážlivé výroky na adresu druhého (např.

Tohle stejně nepochopíš… Tobě je zbytečné cokoliv vysvětlovat…).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

30. Při komunikaci záměrně zatajuji informace.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy
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Příloha č. 5 - Tabulky s vypočítaným t- testem pomocí programu Microsoft Office Excel

Chyby při verbální komunikaci

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Chyby při verbální komunikaci

FPE LFP

Stř. hodnota 23.8 23.1

Rozptyl 171.5111 194.9889

Pozorování 10 10

Společný rozptyl 183.25

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 18

t Stat 0.115627

P(T<=t) (1) 0.454614

t krit (1) 1.734064

P(T<=t) (2) 0.909228

t krit (2) 2.100922

Chyby při neverbální komunikaci

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Chyby při neverbální komunikaci

FPE LFP

Stř. hodnota 12.25 10.75

Rozptyl 189.3571 171.6429

Pozorování 8 8

Společný rozptyl 180.5

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 14

t Stat 0.223297

P(T<=t) (1) 0.413265

t krit (1) 1.76131

P(T<=t) (2) 0.82653

t krit (2) 2.144787
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Chyby projevující se v chování při komunikaci

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Chyby projevující se v chování při komunikaci

FPE LFP

Stř. hodnota 18 15.5

Rozptyl 246.7273 185.1818

Pozorování 12 12

Společný rozptyl 215.9545

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 22

t Stat 0.416711

P(T<=t) (1) 0.340464

t krit (1) 1.717144

P(T<=t) (2) 0.680928

t krit (2) 2.073873