**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**Hodnocení vedoucího práce**

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Kateřina Kalivodová

**Název práce:** Efektivní komunikace a minimalizace stresu

**Vedoucí práce:** PhDr. Božena Jiřincová

**1. CÍL PRÁCE:**

V úvodu práce autorka naznačuje souvislosti mezi nezvládnutou komunikací, negativními emocemi a rozvojem stresové reakce. Podle zkušeností autorky je v běžném životě efektivní komunikaci věnována poměrně malá pozornost. Proto se v diplomové práci rozhodla věnovat jak otázce stresu z mezilidských vztahů, tak otázkám efektivní komunikace. Cílem praktické části práce je pak zjistit, jakých komunikačních chyb se dopouštějí studenti vysokých škol a porovnat dva výzkumné soubory. Můžeme konstatovat, že cíle práce byly přiměřeným způsobem naplněny.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Posuzovaná práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretickou část diplomové práce tvoří 5 kapitol. Autorka postupuje systematicky při vymezení základních pojmů. Stručně se zabývá problematikou stresu, zejména pak otázkami zvládnání a prevence. Stěžejním tématem je pak problematika komunikace, kterou diplomantka charakterizuje především jako proces s mnoha proměnnými, odehrávající se mezi dvěma jedinci. Zabývá se rolí osobnosti a jejich charakteristik v procesu komunikace a poukazuje na možné komunikační chyby. Samostatná kapitola pak řeší dílčí dovednosti efektivní komunikace.

Teoretická východiska tvoří rámec pro praktickou část a výzkumné šetření. Autorka formuluje cíle šetření a definuje výzkumný problém, výzkumné otázky a hypotézy. Pro získání relevantních údajů volila nstandardizovaný dotazník vlastní konstrukce, který byl distribuován 200 respondentům. Je popsána metodika výzkumu počínaje administrací dotazníku až po postup zpracování výsledků šetření. Výsledky jsou zpracovány kvantitativně, pro názornost jsou prezentovány v přehledných grafech opatřených slovním komentářem. Verifikace hypotéz je provedena s použitím statistických metod. K získaným výsledkům uvádí autorka diskuzi.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Z formálního hlediska vykazuje práce dobrou úroveň v oblasti jazykové jak z hlediska gramatického, tak stylistického. Citace odborné literatury a dalších zdrojů jsou uvedeny správně. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Přehledné jsou rovněž prezentované grafy. Práce je opatřena rozsáhlým seznamem použité odborné literatury, je doplněna seznamem grafů a 5 přílohami včetně použitého dotazníku.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE :**

V teoretické části má práce logickou strukturu, text působí uceleným dojmem. Je patrné, že autorku daná tématica zajímá a dobře se v ní orientuje. Výzkumná část přináší řadu zajímavých poznatků, které stojí za zamýšlení. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

1. Jaké mohou být příčiny nízké efektivity vzdělávacích programů, zaměřených na oblast komunikativních dovedností?
2. Které výsledky šetření považujete za nejvíce překvapivé a proč?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně**

**Datum:** 10. 8. 2014

**Podpis:** PhDr. B. Jiřincová